
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE MENDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Avenida Julio Braga, 86, Centro, Mendes – RJ – CEP: 26.700-000 

    

 
 
Prefeitura Municipal de Mendes 
Aviso de licitação 
Pregão Presencial nº. 028/2018 SRP – EXCLUSIVA ME/EPP 

Processo nº. 2618/2018. Objeto: Eventual Fornecimento de materiais de papelaria para atendimento à Secretaria 
Municipal de Assistência Social, com vigência para 12 (doze) meses. Fase de credenciamento, recebimento de 
Propostas e Documentação: 18/10/2018, às 10h. Divulgação da fase de classificação preliminar das propostas e 
início da Fase de Lances: 19/10/2018 às 10h. Valor do edital: 01 resma de papel A4. Retirada do edital e 
informações: Avenida Júlio Braga, nº. 86, Centro, ou através do telefone (24) 2465-1655/e-mail: 
cplmendes@hotmail.com. 
 
Mendes/RJ, 24 de setembro de 2018.  
Ana Luiza Matias de Oliveira.  

Secretário Municipal de Assistência Social. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

TERMO DE SUPRESSÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018 - FMS 

 
Partes: Município de Mendes, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a Empresa MEDICOM RIO FARMA 
LTDA, CNPJ/MF: 39.499.710/0001-43. Objeto: O presente termo visa suprimir o item 119, constante da Cláusula 

Sétima da Ata de Registro de Preços nº 010/2018, oriunda do Pregão Presencial nº 013/2018 qual seja: 119 - 
Amoxicilina 500 mg +Clavulanato 100mg, Valor Total do Item R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais). A 
fundamentação para a lavratura do termo Supressão a Resolução-RE nº 1418 de 1º de junho de 2018, que no Artigo 
1º - Determina, como medida de interesse sanitário, em todo território nacional, a suspensão da fabricação, 
distribuição e comercialização de todos os lotes do medicamento DOCLAXIN, pó injetável (1000mg + 200 mg e 500 
mg + 100 mg (com ou sem frasco ampola de diluente de 20 ou 10 ml), fabricados pela empresa BLAU Farmacêutica 
S.A (CNPJ) nº 58.430.828/0001-60) de uso hospitalar e dispensação em farmácias  e drogarias, até que a 
investigação sobre os desvios de qualidade seja concluída. Data de celebração: 28 de junho de 2018. 
 
Mendes, 28 de julho de 2018. 
 
Ismael Gomes de Souza 
Fundo Municipal de Saúde 
 

mailto:cplmendes@hotmail.com

